UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

       Số:             /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp

nông thôn tiêu biểu tỉnh Thanh Hóa năm 2023

Căn cứ Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về

khuyến công;

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông

thôn (sau đây viết tắt là CNNT) tiêu biểu;

Căn cứ Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Thông tư số 26/2014/TT-

BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản

phẩm CNNT tiêu biểu;

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 608/TTr-SCT ngày

22/5/2023, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm

CNNT tiêu biểu tỉnh Thanh Hoá năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát hiện và tôn vinh các sản phẩm có chất lượng, có giá trị sử

dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu

người tiêu dùng trong và ngoài nước để có kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất và

xúc tiến thương mại, góp phần thực hiện thành công sự nghiệp công nghiệp hoá

- hiện đại hoá nông thôn trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

- Khuyến khích khả năng sáng tạo, tạo động lực cho các cơ sở sản xuất

các sản phẩm CNNT phát huy lợi thế cạnh tranh.

- Làm cơ sở để lựa chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu của tỉnh tham gia bình

chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp Khu vực và cấp Quốc gia.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu phải đảm bảo đúng đối

tượng, tiêu chuẩn, quy trình, thủ tục theo Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày

28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn

sản phẩm CNNT tiêu biểu và Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của

2

Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 26/2014/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI BÌNH CHỌN

1. Đối tượng bình chọn

Đối tượng bình chọn là các sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất CNNT trực tiếp đầu tư sản xuất

tại các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá theo quy định tại

điểm a khoản 2 Điều 1 Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính

phủ về khuyến công.

2. Phạm vi bình chọn

- Trên địa bàn toàn tỉnh;

- Cấp huyện (các huyện, thị xã, thành phố) không tổ chức bình chọn mà

chủ động tuyên truyền, phổ biến, khuyến khích, phát hiện và lựa chọn các sản

phẩm CNNT tiêu biểu của địa phương tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu

biểu cấp tỉnh năm 2023.

III. NỘI DUNG BÌNH CHỌN

1. Quy trình bình chọn

Theo quy trình được quy định tại Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày

28/8/22014 và Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương.

2. Sản phẩm tham gia bình chọn

Sản phẩm tham gia bình chọn theo quy định tại Điều 4, Thông tư số

26/2014/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc tổ chức bình chọn

sản phẩm CNNT tiêu biểu và Điều 1, Thông tư số 14/2018/TT-BCT về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ

Công Thương.

3. Tiêu chí bình chọn

Tiêu chí bình chọn theo quy định tại Điều 7, Thông tư số 26/2014/TT-

BCT ngày 28/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc tổ chức bình chọn

sản phẩm CNNT tiêu biểu.

4. Thành lập Hội đồng bình chọn, Ban giám khảo và Tổ giúp việc

4.1. Hội đồng bình chọn

- Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập Hội đồng bình chọn sản phẩm

CNNT tiêu biểu tỉnh Thanh Hóa năm 2023;

- Thành phần Hội đồng bình chọn gồm 09 người: Chủ tịch Hội đồng là 01

Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Hội đồng là đại diện lãnh đạo Sở Công

3

Thương; các thành viên Hội đồng gồm đại diện lãnh đạo: Sở Tài chính, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa - Thể

thao và Du lịch, Sở Nội vụ, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và Trưởng phòng Quản

lý công nghiệp - Sở Công Thương.

4.2. Ban giám khảo

- Hội đồng bình chọn quyết định thành lập Ban giám khảo;

- Thành phần ban giám khảo gồm 07 người: Trưởng phòng Quản lý công

nghiệp - Sở Công Thương làm trưởng ban; Đại diện lãnh đạo Ban Thi đua -

Khen thưởng - Sở Nội vụ làm phó ban; các thành viên ban giám khảo: Cán bộ

phòng nghiệp vụ Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch.

4.3. Tổ giúp việc

- Hội đồng bình chọn quyết định thành lập Tổ giúp việc;

- Thành phần Tổ giúp việc gồm 04 người là cán bộ chuyên môn của Sở

Công Thương.

5. Trình tự đăng ký

- Cơ sở CNNT tiến hành lập hồ sơ theo quy định gửi về UBND huyện, thị

xã, thành phố (phòng Kinh tế hoặc phòng Kinh tế & Hạ tầng).

- UBND các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, lựa chọn sản phẩm tiêu

biểu, tổng hợp và có văn bản đề nghị kèm theo hồ sơ (theo quy định tại Điều 12,

Thông tư số 26/2014/TT-BCT và Điều 1, Thông tư số 14/2018/TT-BCT của Bộ

trưởng Bộ Công Thương); gửi 02 bộ hồ sơ gửi về cơ quan thường trực của Hội

đồng bình chọn là Sở Công Thương (phòng Quản lý Công nghiệp), trước ngày

30/6/2023.

6. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí tổ chức bình chọn gồm: Chi phí phục vụ cho việc tổ chức bình

chọn của Hội đồng; chi phí Giấy chứng nhận (cả khung), Logo kỷ niệm sản phẩm

đạt giải; chi phí tổ chức trao giải; các chi phí khác phục vụ cho việc bình chọn.

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn sự nghiệp kinh tế trong dự toán ngân sách tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian, tiến độ thực hiện

- Thành lập Hội đồng bình chọn trước ngày 15/7/2023.

- Thành lập Ban giám khảo trước ngày 30/7/2023.

- Tổ chức bình chọn, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kết quả bình

chọn, cấp Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu, tổ chức Lễ công bố

Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh công nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu tỉnh

4

Thanh Hóa năm 2023 và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm CNNT tiêu biểu cho

các đơn vị trước ngày 30/11/2023.

- Hoàn thiện hồ sơ bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh năm

2023 gửi Bộ Công Thương để đăng ký tham gia bình chọn sản phẩm CNNT tiêu

biểu cấp khu vực năm 2024 (thời gian theo quy định của Bộ Công Thương).

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Sở Công Thương

- Là cơ quan thường trực; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch;

- Lập dự toán kinh phí tổ chức bình chọn gửi Sở Tài chính thẩm định,

trình duyệt để thực hiện;

- Hướng dẫn, tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn;

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng bình chọn;

- Tham mưu, tổ chức các hoạt động của Hội đồng bình chọn;

- Tham mưu cho UBND tỉnh đăng ký bình chọn sản phẩm CNNT tiêu

biểu cấp Khu vực và cấp Quốc gia;

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan trong việc đề xuất, xây dựng và

thực hiện các chương trình, giải pháp nhằm hỗ trợ phát triển sản phẩm đạt giải;

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Bộ Công Thương (qua Cục Công

thương địa phương) theo yêu cầu.

2.2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở Công Thương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Tuyên truyền, vận động các cơ sở, làng nghề tiểu thủ công nghiệp thuộc

lĩnh vực nông nghiệp tích cực tham gia chương trình bình chọn sản phẩm CNNT

tiêu biểu.

2.3. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND tỉnh phê duyệt và quyết toán

kinh phí theo quy định.

2.4. Sở Khoa học và Công nghệ

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công

nghệ trong sản xuất và phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu;

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất CNNT thực hiện xây dựng, quản lý nhãn

hiệu, mẫu mã, bao bì sản phẩm hàng hóa, đăng ký bảo hộ, sở hữu trí tuệ nhãn

hiệu sản phẩm CNNT tiêu biểu.

5

2.5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Công Thương, các cơ quan truyền thông (Báo Thanh

Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh) có kế hoạch tuyên truyền, đưa tin về

mục đích, ý nghĩa, nội dung của việc tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu

biểu đến các đối tượng có liên quan trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Hội đồng bình chọn trong việc tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, quảng bá cho việc bình chọn.

2.6. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Vận động các cơ sở sản xuất CNNT đăng ký tham gia bình chọn sản

phẩm CNNT tiêu biểu cấp tỉnh năm 2023; hướng dẫn trình tự, thủ tục đăng ký

bình chọn và xem xét lựa chọn sản phẩm đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh;

- Phối hợp với Sở Công Thương hướng dẫn các cơ sở sản xuất hoàn thiện

hồ sơ đăng ký tham gia bình chọn cấp tỉnh;

- Lập kế hoạch và thực hiện phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu ở địa

phương.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm CNNT tiêu biểu trên

địa bàn tỉnh năm 2023. Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ngành, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở CNNT, cá nhân và tổ chức

có liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trên; đồng thời, kịp

thời phản ánh những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện về Sở Công

Thương để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Các sở: Công Thương, NN và PTNT,

  Tài chính, KH và CN, TTTT;

- CVP, Phó CVP Lê Việt Hiếu;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Thanh Hoá;

- Đài PT&TH Thanh Hóa;

- Cổng TTĐT tỉnh;

 - Lưu: VT, CN (T05.98).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-30T13:30:28+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-30T14:05:45+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-30T14:05:55+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-05-30T15:02:55+0700